
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI LEQUIO TANARO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 20/05/2024 
 

 
AREA SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO:  INCARICO RELATIVO A SERVIZI DI RILIEVI, ACCERTAMENTI ED 

INDAGINI - LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA BACINO 
DEL RIO PELLERINA E DEL RIO MONDALAVIA – GEOM. CORRADO 
FINO CUP G47H22000760001 CIG B1A0833A42 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

 
 
 
RICHIAMATA  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione triennale 2024-2026; - la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 
22/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Risorse ed Obiettivi (P.E.G) 2024/2026; Dato 
atto che il sottoscritto Giuseppe TROSSARELLO, nominato Responsabile del Servizio Tecnico, 
con provvedimento di Giunta n. 67 del 06/11/2023 con il potere di assumere tutti gli atti gestionali 
anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 secondo comma 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTI:  
il Regolamento di Contabilità,  
l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  
l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  
 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Lequio Tanaro; 
 
RITENUTO: 
di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 
DATO ATTO che il Comune di Lequio Tanaro è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad € 
610.000,00 di cui al Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 19 maggio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2023 - articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 annualità 2023 a 
valere su investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
CONSTATATO che l’Amministrazione Comunale ha confermato la volontà di destinare il 
contributo di cui sopra per finanziare l’intervento di progettazione relativo ai lavori di sistemazione 
idrogeologica bacino del Rio Pellerina e del Rio Mondalavia - C.U.P. G47H22000760001 
 
RILEVATO che quanto al punto precedente è stato inserito negli atti di programmazione 
economica approvati; 
 
DATO ATTO che occorre affidare, in ordine all’intervento di che trattasi, l’incarico professionale 
per la redazione quadro economico rideterminato; 
 
CONSTATATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 è il sig. Giuseppe Trossarello;  
 
PRESO ATTO della certificazione resa in data odierna dal sottoscritto in qualità di Responsabile 
del Procedimento, allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, 
dalla quale si evince…. “che l’incarico professionale in argomento non può essere affidato a 
personale tecnico in organico presso questa Amministrazione Comunale, per cui occorre avvalersi 
di professionista esterno, singolo o associato”; 
 
VISTO il preventivo presentato tramite piattaforma MePA – RdO 4325058 dal Geometra Corrado 
Fino, con studio in Corso Francia 10/C, 12100 Cuneo, CF FNICRD66A18D205R, P.IVA 
04090510043, relativo alle prestazioni professionali di cui all’oggetto di importo pari a € 6.300,00 
oltre 5% CNG e 22% IVA di legge per un totale di € 8.070,30; 
 
RILEVATO che l'importo dell'incarico in parola è inferiore a 140.000,00 €; 
 
VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., recanti 
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 973, del 14.09.2016; 
 
STABILITO di avvalersi della procedura di cui all’art. 50 (comma 1) Lettera “b”) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., affidando direttamente l'incarico in parola a tecnici in 
possesso d’idonea professionalità, individuati discrezionalmente dal sottoscritto in qualità di 
“Responsabile del Procedimento”, sulla base di specifico “Curriculum Professionale”; 
 
DATO ATTO CHE il Geometra Corrado Fino: 
 
è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. e 
tecnico – professionali specifici, per poter assumere incarichi professionali da parte di Enti Pubblici; 
è in regola con i versamenti contributivi di competenza, come si evince dal Certificato di Regolarità 
Contributiva rilasciati dal Inarcassa assunto agli atti ed in corso di validità; 
è in possesso di idonea polizza assicurativa a copertura di eventuali danni da attività professionale 
come si evince dalla dichiarazione resa ed assunta agli atti di questo Comune; 
 
DATO ATTO CHE la spesa in argomento è soggetta alle disposizioni contenute nel comma 1 
dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, come modificato dal Decreto Legge 12 Novembre 
2010 n. 187 – convertito dalla legge 17 Dicembre 2010 n. 217 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
che alla medesima è stato assegnato il seguente codice CIG: B1A0833A42; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, inoltre, che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione 
del presente impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
ottemperanza alle disposizioni contenute nell’articolo 9 - comma 1 - lettera a) numero 2 - del D.L. 
1/7/2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3/8/2009 n. 102; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionale, 
nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione finanziaria; 
 
RICHIAMATI gli articoli 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e 17 - comma 1 - del D. Lgs. 
31.03. 2023 n.ro 36 e s.m.i., che prescrivono la necessità di adottare apposita “Determinazione a 
Contrarre”; 
 
VERIFICATA altresì la compatibilità monetaria di cui all’articolo 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 - 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
ACQUISITI i pareri preventivi favorevoli: 
 
In ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, espresso dal sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’articolo 6 del Regolamento controlli interni; 
In ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 7 del Regolamento controlli interni, nonché 
il parere favorevole ex art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
In ordine alla copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 7 del Regolamento controlli interni, nonché 
il parere favorevole ex art. 187 – comma 7 - del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024/2026 e rilevato che la spesa trova idonea 
imputazione al capitolo 9030.30.1 (missione 09 – programma 02 – titolo 2) del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
 
VISTO l’art. 107 - commi 1-2-3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in parte espositiva alle quali si rinvia, al 

Geometra Corrado Fino, con studio in Corso Francia 10/C, 12100 Cuneo, CF 
FNICRD66A18D205R, P.IVA 04090510043, relativo alle prestazioni professionali di cui 
all’oggetto di importo pari a € 6.300,00 oltre 5% CNG e 22% IVA di legge per un totale di € 
8.070,30;  

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva della prestazione di € 8.070,30 imputando la spesa 

al capitolo 9030.30.1 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è esigibile nell’anno 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 15del D.Lgs 36 del 31.03.2023è il Sig. Giuseppe Trossarello; 
 

6. DI PRECISARE, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, 
alla presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai 
sensi dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i... 
 

7. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario.  In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 
 

8. Di pubblicare la presente determina sul sito informatico di questo Comune, amministrazione 
trasparente, ai sensi del D.L. 14/03/2013 n. 33. 
 
 

 
Con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, per quanto di competenza. 
 
 
Lequio Tanaro, li 20/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
F.to: TROSSARELLO Giuseppe 

 
   

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lequio Tanaro, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 


